hoc gravamine cognoveres; maxime tū hæc causa in prima instantia ad Iudicē Regij patrimonij remissa fuerit: & eodem ordine retento in Curia Brasilica, in eodem judicio de gravamine cogni-tum fuerit: quare non potuit recta via hoc gravamen adduci ad expeditores gravam̄um, cum potius deferri de-buisset ad judicem Regij patrimonij, ad quem spectabat cognoscere, an sua es-set jurisdictio, l. si quis ex aliena ff. de-judic. ne fieret saltus de una specie ju-risdictionis ad aliam.

4. Nec tandem obstabit, quod su-pradicta intuentur simplicem nullita-tem, quæ in Senatu non solet attendi ex inveterata praxi, de qua Valasc. de-partition. cap. 39. num. 72. de quo l. 10. tit. 7. lib. 4. novæ Recopil. text. optimus, qui non solet allegari, in cap. ad petitio-nem de accusation. ubi denegata fuit re-stitutio ex comperta veritate, ultra Pinel. Valasc. & alios Barbosa in doctiss. an-notation. ad Ordin. lib. 3. tit. 63. Quia respondeatur, quod illud obtinebit, ut in Senatu coram judge, ad quem de jure spe-ctat, cognoscatur de causa, quæ in prima instantia coram incompetenti judge incepit, non tamen ut in Sena-tu cognoscatur in tribunali incompe-tenti, quia erit novissimus error, & incom-pentia nunquam continet nudam nul-litatem, cum habeat fomentum legis, quæ non pariter patitur talem senten-tiam valere, Ordin. lib. 3. tit. 75. §. 3. & lib. 1. tit. 5. §. 8. & lib. 3. tit. 87. §. 1. & in alijs mille locis.

5. In altero membro, in quo hujus hæsitationis decisio versatur, in eo con-sistit dubium: An institores, qui solutio-nem debiti consignarunt creditori, cē-seantur suo proprio, non vero domini nomine contraxisse, ut ipsi conveniri valeant? Quæstionem maiori declara-tioni relinquit Bart. in l. fin. ff. de insti-tutor. explicat eleganter Cuman. ibi, Iaf. in §. actionum, num. 5. 1. Institut. de actioni de quo iest l. 7. part. 5. tit. 1. ubi Gregor. faciunt quæ Barbos. in l. si filio §. fin. num. 23. ff. solut. matrimon. plura D. Caldas

Caldas Pereira ad l. unicum C. ex deli-  
ctis defunct. num. 34. & 36. 3. part. idem  
de nomin. quæst. 9. à num. 28.

6 Ex quorum dictis Rei negotia-  
tioni præpositi acceptando solutionem  
videtur suo proprio, non vero domini  
nomine quasi contraxisse, quia tene-  
bantur exprimere, quod nomine officij,  
& procuratorio cōtrahebant, ex d. l. fin.  
ff. de institutor. ibi: *Libertus terminalis re-  
agens Octavij, quibus nomen suæ negotia-  
tionis expressit: & paulo infra inquit:  
Respondi nec jure his verbis obligatur, nec  
æquitatem conveniendi eum superesse: Sic-  
que ex suo contractu institutores obliga-  
ri sentit ibi Bartolus, licet in fine cogitā-  
dum relinquat: pro quo facit text. in l.  
procurator qui pro evictione 67. ff. de  
procurator. ubi celebris gloss. verbo non  
levabitur: nam si procurator fidē suam  
adstrinxit, etiamsi negotia gerere desi-  
erit, obligationis onere prætoris auxi-  
lio non levatur, quia cum pro domino  
vinculum obligationis suscepit, onus  
ejus frustra recusat, & Modestini sen-  
tentia d. loco, quod aperto ore testatur;  
Ulpianus in l. i. §. est autem ff. de exer-  
citor. ibi: *Est autem nobis electio, utrum  
exercitorem, vel magistrum convenire ve-  
limus: l. licet §. possumus ff. nautæ caupo-  
stabul. l. sed et si pupillus §. fin. ff. de ins-  
titutor; non enim debent decipi contra-  
hentes §. si plures eadem lege. Imò ex  
chirographo à Reis præstito, ipsi de  
constituta pecunia conveniri possunt,  
ex sententia Iuliani insl. eum qui ff. de  
constit. pecun. ibi: *Siquid debitum tibi  
approbatum erit, me tibi cauturum, & so-  
laturum, sine controversia tenetur Titius de  
constituta pecunia, tertius enim qui institutor  
vendit, vel cum eo contraxit, non aliter con-  
traheret, vel venderet, nisi illum emptore  
sibi obligatum remanere sibi persuassisset:*  
pungit Barbos. 3. part. rubr. n. 82.**

Nam licet in dubio procurator cen-  
seatur procuratorio nomine contraxis-  
se, quando ad id mandatum præcessit,  
Menoch. d. præsumpt. 49. num. 22. Sur-  
dus decis. 325. num. 8. Illud quidem pro-  
cedit, ubi ex natura rei elicetur conje-

ctura voluntatis contrahentium, alias  
secus, cum etiam ex pecunia mea emp-  
tum mihi non acquiratur, sed ementi,  
quando aliud non expressit, l. i. C. si quis  
alteri, vel sibi, ibi: *Si pecunia patris man-  
cipia comparata sunt, cum emptiones ma-  
tris tuæ nomine factas esse proponas, igitur  
non debes traditione matrem tuam aomi-  
nam fuisse constitutam, &c. & notatur in  
l. si ex ea C. de rei vendicat. ibi: *Apud  
quem collocata fuerat, sibi possessiones co-  
paravit, ipsique traditæ sunt, ut tibi vel om-  
nes tradi, vel quasdam ab eo in te transferri  
injuriosum est: etiamsi sit socius, vel pe-  
cunia communis, l. si patruus C. com-  
mun. utriusque judic. l. si quis societate  
ff. pro socio, exceptis specialibus casi-  
bus, ut in milite est text. in l. si ut pro-  
ponis C. de rei vendic. ibi: *Pecunia tua  
quædam nomine suo comparavit. Præses  
provinciæ obtenuit militiæ utiliæ vendica-  
tionem tibi impertiri, &c. In minore l. cu-  
rator G. arbitr. tutel. in Ecclésia dicit Co-  
var. in capl. de testam. num. 1. profe-  
quitur Barbos. d. num. 82. Nec obstat d.  
l. fin. de institutor. ubi non obligatur ins-  
titutor ex sua promissione, quia proce-  
dit in epistola concepta per verba enun-  
tiativa, quæ de se non producit obliga-  
tionem, cum sit de præterito, & ad solā  
fidem in se ostendendam creditori: ut  
explicat ibi Bart. sequitur Cuman. ad  
fin. ibi, Donel. in tit. C. de exercitor. late  
Cujat. tom. 1. fol. 1204. lit. E. & 1208. lit.  
A. idem 3. tom. fol. 334. lit. D. Surd. conf.  
326. Affl. et. decis. 64. conducunt, quæ  
idem Surdus conf. 19. num. 8.***

7 Verum his non obstantibus con-  
traria videtur amplectenda, quod in  
præsenti nulla contra institutores cōpe-  
tat actio: primo quia licet dubitari li-  
ceat, cuius nomine contractus celebra-  
tus fuerit, quando procurator nihil ex-  
primit, ut in l. procurator ff. de pro-  
curator. prout multis limitationibus ex-  
pli cat Menoch. ubi supra, & Cuman. in  
d. l. fin. qui distinguit inter contractus  
ex utraque parte obligatorios, vel ex  
una tantum per text. in l. eum in 2. res-  
pons. ff. de procurator. & fuit Bart. in l.

## DECISIO XXVII:

procurator qui pro evictione ss. de procur. num. 2. Illud tamen observandum est, quod illa dubietas potest versari in contrahendo ab initio, quia contractus per se hoc, vel illo modo considerari, vel interpretari potest; non vero in distractu, cuius dissolutio intenditur: nec aliter, quam nomine alieno fieri potest, scilicet contrahentis, quia hoc casu materia subjecta repugnat, ut suo nomine quis intendat alium liberare ab obligatione, quam ipse liberans non contraxerat, quia solutio habet naturalem relationem ad debitum praecedens, quod ipso jure extinguitur secuta solutione.

8 Unde fit, quod durante negotiatione, si institutor contrahat, dubitare possumus: An suo, vel domini nomine fecerit? Si vero ea durante pro domino solverit, nunquam suo nomine soluisse presumimus, sed ejus cuius contemplatione fit, argum. l. qui solvendo ss. de negot. gest. ut dominum liberet. Unde ille actus denominatur à suo fine: sive manente illa negotiatione, vel præfectura, institutor convenietur, illa vero disoluta, dominus d.l. fin. ss. de institutor.

Ex quibus principijs deciditur præfens questio, in qua videmus institutores chirographum illius liquidæ quantitatis accepisse, non ut contraherent de novo, sed ut dominum ab antiqua obligatione liberarent: quæ illi incumbebat, tanquam pars sui contractus, in quo illa obligatio solvendi redicimam continebatur; onera enim, quæ contractibus inhærent, non diversificantur ab ipsa obligatione, cui adhærent: cum ergo ex necessitate præcedentis contractus processerint, non est illis imputandum, quod suo nomine gesserint, quod suo nomine geri non poterat. Nec aliud suadent verba chirographi, quæ semper referenda sunt ad obligationem sui principalis, ut in fortioribus terminis meminit Cabed. 2. part. arest. 63. Ubi officialis mercatoris se debitorem fas-sus est, & signavit, & nihilominus eum non teneri judicatum fuit.

Atque ideo sententiam reformat-

dam Senatui placuit: hic annectere eas sum duxi, qui postea decisus fuit in processu Iosephi de Nojosa contra Melchiorem Ponce, in quo dubitatum fuit: An institutor subrogatus in locum primi, qui apochæ dedit nomine mensæ, esset citandus ad recognoscendum, & ut solveret, vel dominus, vel ipse, qui amotus est? Et D. Thomas Pinheiro da Vei-ga acutissimi vir ingenij, & laboris indefessi dicebat subrogatum citari posse; quia illa obligatio erat facta nomine officij: sicut alias colligitur, quod Decuriones, & universitas citari poterat, quia successores repræsentant prædecessores, argum. l. proponebatur ss. de judic. & illud corpus obligatur l. 1. ff. admin. rerum ad civit. Alex. ab Alex. lib. 3. genial. cap. 1. Menoch. de arbitrar. lib. 2. cent. 6. casu 508. Zevall. quæst. 357 quia dicitur unum corpus l. 1. & 2. ff. quod cujusque univers. nomin. l. 1. C. de decret. ab ord. faciend. Sanches lib. 4. Decal. cap. 11. num. 26. Quare poterit citari ad recognoscendum chirographum prædecessoris ille, qui subrogatus est.

Verum contrarium placuit ea distinctione adhibita, quod si ex scriptura ageretur, vel alia simili, in qua recognitio necessaria non est, ut in chirographe equitis, tunc non est dubium contra successorem agi, ac posset fieri contra prædecessorem in officio. Secus vero quando ex chirographo agitur ad recognitionem ipsius, quia recognitio non sit nisi ab eo, qui cognovit contractum ex reg. l. generaliter C. de non numer. pecun. l. publica §. fin. ff. deposit. Rebuff. 1. tom. ad leges Gall. tit. de chirograph. recognit. num. 55. & in l. subfig. natum §. bona ff. de verbor. signif. fol. 292. Si enim repræsentatio personæ sufficeret, utique & hæres posset citari, ut recognoscatur chirographum defuncti: quod negat Ordin. d. tit. 25. §. fin. ex l. Marcellus §. fin. ff. tet. amotar. Quare cum scriptis mercatorum non datur fides, ac publicis, quia non reperiuntur in Ordin. lib. 3. tit. 59. §. 15. licet dicamus

mus, quod eorum contractus non indigent publica scriptura, ut in literis cambij dicit Gama decif. 238. hoc est valde diversum à primo: & ideo obti-

nui non posse compelli, ut recognoscatur ad via ordinaria agendum: Scriba Dominico de Basto.

## SUMMARIUM.

- 1 **M**inor dotem constituere nō potest sine curatoris auctoritate.
- 2 Ponderata l. fin. C. si maior factus. Ætas viginti annorū, licet habeatur pro completa ex forma statuti, non tamen habetur pro cōpleta ad alienationem immobilium. ibi.
- 3 D. l. fin. etiam habet locum in dote,

quia donatio est.

Distinctio facienda est inter dotem datam filiae, vel personæ extraneæ. ibi.

- 4 Frater quādo teneatur dotare sororē. Donatio propter nuptias, & dos in quo differant. ibi.
- 5 Per quinquennium elapsum dos nulliter constituta convalescit.

## DECISIO XXVIII.

*An dos data sorori à fratre minore 25. annis sine decreto judicis convalescat per lapsus quinquennij ex l. fin. C. si maior factus alienation. in 2. parte?*

*Ad Ordin. lib. 1. tit. 87. §. 28. & lib. 3. tit. 42. §. 2.*

 Um Michael Nunez dotem sorori pauperi constituisset in quodam oliveto, in eadem expressit se 20. ætatis annum expleuisse: quam donationē postea cum jam 34. annorum esset, impugnabat eam asserens nullam ob defēctum authoritatis curatoris, & judicis: & quod insuper, ut confirmari posset, indigebat decennio, ex decreto l. fin. C. si maior factus alienation. in 2. part.

1 Cujus actio jure fundata videbatur, quia illa dotis constitutio videot laborare vitio nullitatis, cum à minore sit constituta sine curatoris auctoritate, cui rerum immobilium alienatio interdicta est sine curatore, & judice ex lege, l. lex quæ tutores C. administr. tutor. l. non solum C. de prædijs minor. l. ob æs eod. l. magis puto §. non passim,

junct. l. 1. ff. rebus eorum, Dueñ. reg. 88. ampliat. 5. & reg. 187. num. 3. Doctissimus Mendez de Castro in l. cum oportet 2. part. num. 121. C. de bon. quæ liber. Dominus pater meus ad l. si curatorem, verbo contractum fecisti à num. 1. & verbo implorare num. 48. & verbo læsis num. 87. Ordin. lib. 1. tit. 87. §. 28. & lib. 3. tit. 42. §. 2. Quæ ampliant prohibitionem ad eos, qui veniam ætatis à Principe impetrarunt. Donare autem nec cum decreto judicis valent l. ult. §. ult. C. si maior factus, Menoch. cons. 29. num. 14. nec ob causam nuptiarum sine prætoris decreto, l. prædia C. de prædijs minor. Bart. in l. si constante num. 76. ff. solut. matrimon. nec ex tali dote trāsit dominium sine curatore, l. mulier 28. C. de jure dot. Barbos. in d. l. si constante n. 22. & in l. 1. 1. part. num. 24. & reddit rationem Negus. de pignor.

nor. I. membr. 8. part. num. 24. quia censetur abesse consensus minoris. Unde cum talis contractus, & dotis constitutio sine solemnitatibus juris facta nulla fuerit, nil mirum, si ipse dotans admitti possit contra actum a se gestum ex his, quæ Barbos. §. part. I. I. num. 19. Menoch. lib. I. conf. I. num. 100. Quod sine dubio procedit, quando actus est nullus, quia celebratus contra legis prohibitionem repugnantis validitati tanquam contrariæ publicæ utilitati saltē secundario, I. quemadmodum C. de agricol. & censit. lib. II. Imol. in I. qui superstitionis num. 2. ff. acquir. hæred. I. cum vir in fine ff. de usucaption. latissimè Pinel. in I. I. C. de bon. matern. 3. part. num. 74. & num. 79. ubi late explicat, I. cum à matre C. de rei vendicat. eleganter D. Caldas Pereira 4. part. de jur. emphyt. quæst. 20. à num. 26. Tiraq. le Mort. 7. part. declarat. I. num. 5. & 11. idem Caldas Pereira de emption. cap. 26. num. 17. Barbosa in I. I. ff. solut. matrimon. part. 5. n. 17.

**2** Nec obstat I. fin. C. si maior factus alienationem lib. 5. dum post quinquennium non permittit contractuum rescissionem, quia ex cursu illius temporis omnis defectus decreti suppletur, explicat D. Caldas Pereira ubi supra verbo contractum fecisti, & verbo læsis: quod quidem quinquennium à vigesimo quinto anno connumerandam dicit idem dominus meus verbo infra legitimum tempus à num. 22. vers. quæ est nova dubitatio. Quod non dubio caret in eo, qui veniam ætatis à Principe obtinuit, ex I. ea quæ C. de temp. in integr. restitut. ibi: *Ex eo die, quo indulgentia nostra, &c.* cui non sine violentia fatusit: atque ideo contrarium dixit Menoch. de recuper. remed. 15. num. 152. ex authoritate Ancharan. conf. 34. col. fin. C. de repudiand. hæred. quem ad hoc ponderat Octavius Simoncellus in tract. de decret. lib. 3. tit. 8. num. 77. & pro sententia patris mei contra Menoch. faciunt, quæ Octavianus ubi supra cap. fin. inspect. 2. casu I. num. 13.

& lib. I. tit. 2. inspect. 3. num. 25. vers. his tamen: quia licet ætas viginti annorum habeatur pro perfecta vigore statuti, non intelligitur tamen perfecta quoad alienationem. Ordin. d. tit. 42. §. 2. Et ideo non debet etiam censeri quoad ratihabitionem, cum hæc ratihabitione alienationem inducat, consuluit Paulus conf. 161. lib. 2. & addit Socin. conf. 130. num. 2. vol. I. repetitum vol. 2. num. 235.

Quod si statutum sit, quod maior 20. annorum, minor tamen 24. annorum contrahere possit, non est ampliandum, ut donare possit: atque ex his forsitan melius sustinebitur intellectus colendissimi parentis, quem etiam amplectitur Simoncellus de decretis lib. 2. tit. 4. inspect. 3. num. 19. & rursus lib. 3. tit. 8. inspect. 3. num. 24. & 26. adversus Corneum, & alios.

**3** Respondetur enim prædictæ difficultati, quod d. I. fin. C. si maior factus alienationem, nobiscum non agit in prima parte, sed in secunda, in qua in donationibus confirmandis decenium exigit, ut defectus suppleantur: quod etiam debet habere locum in doce, quæ donatio reputatur ex Valasc. conf. 31. num. 2. Barbos. 3. part. rubr. ante num. 1. & I. part. I. 2. n. 166. I. unica §. accedit C. rei uxor. I. ex morte in fin. C. de paet. convent. Unde Oldendorpius in tract. de jur. singul. ait, quod si is, qui non sit parens, dotat, verè donat, quia talis dos acquiritur ex titulo lucrativo, I. fin. §. si à socero, & ibi Bart. ff. quæ in fraud. Valasc. d. conf. 31. num. 2. Barbos. ubi supra: qui distinguit inter dotem constitutam mulier, quæ postea tradidit marito, & eam, quæ datur ipsi marito: & paulo infra ponit casum in fratre dotante sororem: & sub eadem distinctione decidit, quod si frater in his casibus, in quibus non tenetur sororem dotare, illi dotem constitutat, talis donatio subest revocationi per nativitatem filiorū per I. si unquam C. de revocand. donation. secus si marito donet ex ratione d. §. si à socero, quia

## DECISIO XXVIII.

91

quia ex titulo oneroso accipit, Iaf. cōf. 171. ad fin. lib. 4. Roland. conf. 83. ad fin. lib. 3. Unde cum in praesenti dos assignata fuerit sorori ab extraneo, frater enim extraneus censetur, ex l. unica §. extraneum C. rei uxoris. ibi: *Omnem citra parentem.* Nec teneatur dotare sororem, nisi ille sit dives, & illa pauper, ut per Palat. in repet. cap. §. 24. num. 3. Barbos. 4. part. l. 1. ff. solut. matrim. num. 125. manet in juris terminis donatio, quae non confirmatur nisi decennio, cum de paupertate dotatæ non constet, ut dicamus fratrem non donasse, cum jure cogente id faceret, ex reg. l. donari ff. de reg. jur. Menoch. conf. 29. n. 31.

4 Nec obstat, quod in d. l. fin. excipitur ab illa regula, ut per decennium confirmentur donata propter nuptias donatione excepta, Nata conf. 295. Videtur ergo, quod pariter, & ipsa dos eodem jure debeat metiri, quia sunt casus æquiparati per viam regulæ, nam propter quod unumquodque tale, & illud magis, cap. primum de reliq. & venerat. Sanct. lib. 6. D. pater meus ad l. si curatorem, verbo contractum fecisti, num. 1. ad med. Soar. de las arras num. 4. Barbos. in l. si ante num. 3. ff. solut. matrimon. satisfit enim in donatione propter nuptias esse speciale, quia ex titulo oneroso procedit. Nec de ea potest argui ad dotem à fratre datam sorori, qui extraneus est, & meram liberalitatem exercet: atque ideo non decennium requiritur, sed quinquennium debet sufficere, ut in reliquis contractibus, de quibus Gama decis. 76. per tot. ubi bona additio, quae citat plures.

Plane cum à tempore contractus, & dotis sorori assignatae decennium non sit elapsum, quia ipse in expeditione belli per plures annos detentus proponebatur, utique tempus impedito non currit, l. 1. & 4. ff. ex quibus causis maiores, l. unica C. annali exceptione, & contra præscriptionem ex clausula generali succurritur impedito, Surd. cōf. 268. num. 34. nec indiget protestatione, num. 42. impedimentum excusat, non tamen

dat actionem impedito, Surdus conf. 248. num. 2. & 254. num. 24. de quo quando sit justum Afflict. decis. 29. & decis. 50. prout morbi carceris Surdus conf. 566. num. 12. & causa Reipubl. D. pater meus de renovat. quæst. 5. à num. 23. & quæst. 7. num. 4. ubi distinguit inter impedimentum facti, & juris, & quomodo probandum late Bart. in l. 2. §. quod diximus ff. si quis cautionem n. 2. nec excusat, quando facile removeri potuit, idem Caldas Pereira quæst. 7. n. 5. & quæst. 11. n. 29.

5 Verum contrarium Senatoribus placuit, quod per lapsum quinquennij dos à principio nulliter constituta sorori convalescat; quia licet dos facta sorori à fratre tanquam ab extraneo, si ipsa non sit pauper, & dotans dives (qui est casus, in quo ipse dotare compellitur) meram donationem saperet, ita ut indigeret decennio, ut confirmaretur juxta d. l. fin. in 2. part. Tamen in praesenti constabat sororem esse pauperem, nec habere, unde dotem susciperet: atque insuper dotem fuisse marito promissam in ipso dotali contractu, in quo ipse dotem stipulatus est, juxta l. si pater marito C. de dotis promiss. ibi: *Si pater marito tuo stipulanti promiserit dotem, non tibi, sed marito contra successores competit actio:* & succedit reg. l. fin. §. si à socio ff. quae in fraud. creditor. Ubi constante matrimonio dos in fraudem data non revocatur per creditores; quia dos videatur haberi ex titulo oneroso, & æquiparatur emptori maritus, l. ex promissione 18. ff. de action. & obligation. ibi: *Ex promissione dotis non videtur lucrativa causa esse, sed quodammodo creditor, aut emptor intelligitur, qui dotem petet:* &c. l. sicut 8. §. sed etsi permiserit ff. quib. mod. pign. ibi: *Quod si in dotem dederit, vendidisse hoc casu recte videtur propter onera matrimonij.* Unde si contingat dotem constitui, licet verba dirigantur ad mulierem, si tamen in eo contractu maritus intercedat, & sibi stipuletur, illi dos facta censetur, cum illi agendi actio acquiratur, non uxori. Unde ut dos dicatur

## DECISIO XXVIII.

catur mulieri facta , debet considerari promissio ipsi mulieri ante contractum matrimonij ; quia tunc de ejus manu maritus accipit , & habent locum quæ Barbosa in d. I. part. l. 2. à n. 167.

Cum ergo in præsenti utrique con-

jugi dos promissa fuerit , ex oneroso titulo maritus accipere censetur , nec habere potest locū d.l.fin. in 2. part. Atque ex his fundamentis sententia à peritissimis Senatoribus confirmata fuit: Scriba Gaspar Garces.

## SUMMARIA.

*Rovisorum jurisdictio ad quas causas spectet.  
Et an privative cōcessa? ibi.*

*Nullitas incompetentiæ omni tempore allegari potest. ibi.*

*2 Iurisdictio ordinaria à subditis, & non subditis sub eodem Principe prorogabilis.*

*Prorogatio non solum commodum prorogantium respicit, sed & Republicæ. ibi.*

*Lex Iulia judiciorum ad duo tantum genera judicium ordines rededit. ibi.*

*3 Ordinarius ad certas personas , vel ad certas causas prorogari potest. In prorogatione solum debet attendi, an fiat sub eadem specie jurisdictionis? ibi.*

*4 Etiam si judex habeat jurisdictionē limitatam ad quantitatē certam de consensu partiū de maiori quantitate cognoscit.*

*5 Iurisdictio privativa , & limitata prorogari non potest passive, active tamen potest.*

*Prorogatio nequit admitti cum tertij præjudicio. ibi.*

*Explicata Ordin.lib.2.tit.1. §.14.*

*Explicatur Ordin. lib.3. tit.5. §.3. ibi.*

*Privilegium miserabilium in totū remitti non potest , in particulari potest. ibi.*

*6 In judicem vetitum non cadit prorogatio.*

*7 Provisoris jurisdictione active prorogabilis est.*

*Defensus D. pater meus. ibi.*

*Confutatur opinio Valasc. ibi.*

*8 Renuntiatio fori facta à Lusitano respectu Regni Castellæ nihil valet.*

*Valere tamen plures asserunt. ibi.*

*9 Contraria est verior opinio duobus concurrentibus.*

*Ponderata Ordin.lib.2. tit.1. §.14.  
quæ licet dirigatur ad Episcopos ,  
habet locum in quocumque Principe. ibi.*

*Quilibet dispositio pænalis extenditur in his , quæ respiciunt ipsam dispositionem, licet non extendatur quoad pænam. ibi.*

*10 Sententia lata in Regno Castellæ contra Lusitanum virtute prorogationis nulla est.*

DE

## DECISIO XXIX.

*An jurisdictione Provisorum, de quibus Ordinatio lib. I. tit. 50. sit prorogabilis? Ad Ordinationem lib. I. tit. 50.*

Oram hujus Civitatis Provisore quidam Thomas da Costa actionem proposuit contra quendam Antonium Piz-Magoto pro rei venditæ pretio: cumque causa ad Senatum delata esset, aliquibus Senatoribus placuit, & quidem peritissimis, acta annullanda fore, t. inquam formata coram judice omnino incompetenti, cum ad Provisoris officium spectet specialiter ultimas defunctorum voluntates exequi, ut in Ordin. lib. I. tit. 50. explicator, & tit. 62. ut apud Hispanos testator Peres tit. 2. lib. 5. Ordinam. fol. 142. Sanches de matrimon. lib. I. disput. 33. num. 9. cum seqq. Gregor. l. 3. tit. 10. part. 6. verbo tuyere, Menoch. casu 444. Valasc. conf. 68. Messia Taxa panis conclus. I. num. 49. & conclus. 6. num. 49. Menoch. lib. 4. præsumpt. 125. num. 17. late Blondus Romæ triumph. lib. 2. Unde fit, quod cum eorum jurisdictione ad certarum causarum speciem, & inter certas personas concessa fuerit, sic privative concessa, improrogabilis est, ex Cyno in l. I. C. de jurisd. omn. jud. Gama decis. 219. D. Caldas Pereira ad l. si curatorem in princ. num. 20. & plures quos citat Barbosa in l. I. ff. de judic. art. I. num. 156. Valasc. in specie conf. 27. num. 5. cuius verba sunt: Unde non potest egredi fines suæ jurisdictionis limitatæ ad certas causas, arg. l. solemus §. latrunculator ff. de judic. Bart. in l. in sacris C. de proximis sacror. lib. 12. & infra: nec ejus jurisdictione est prorogabilis, ut habetur in l. I. ff. de judic. & in cap. P. & G. de offici. delegat. ubi Abb. num. 5. Unde illa nullitas omni tempore allegari potest, gloss. recepta in

Clem. unica de sequestr. possess. Covar. pract. cap. 25. num. 4. Cabed. decis. 22. num. 4. Nam licet Cabed. decis. 36. I. part. num. 6. & decis. 159. & Valasc. cons. 65. in fine dicant, quod in Senatu acta sustinentur, & partes de jure suo de novo audiuntur: tamen illud est, quando non magna datur nullitas, & insanabilis ex Gama d. decis. 219. num. 1. atque ideo necessario acta annullari debent.

2 Contrarium dixi, ut de causa cognosceretur, quia Provisoris jurisdictione prorogari potuerit, & quia articulus est dubius, in quo Cabed. decis. 22. I. part. pro hac parte decisum refert, & in contrarium Valascus vergit d. cons. 27. & noster Barbosa alias doctissimus non satis in d. articulo rem dirimit, paucis rem expediendam duxi. Adverto igitur, quod jurisdictione ordinaria quantumcumq; alias limitata sit ad personas, potest à subditis, & pariter à non subditis (dummodo sublinit eidē Principi) prærogari, l. I. ff. de judic. ibi: *Si se subjiciant aliqui jurisdictioni, & consentiant, inter consentientes, cuius vis judicis, qui tribunal præest vel aliam jurisdictionem habet, est jurisdictione: cap. significasti de foro cōp. ibi. Jurisdictione præest, &c. communis in l. I. C. de juridict. omn. judic. Ubi probatur quod procurator fisci, qui habet jurisdictionem limitatam inter fiscum, & privatos, l. I. C. si adversus fiscum, tamen de partium consensu inter privatos jus dicit, ibi: Non quidem fuit competens judex procurator noster in lite privatorum, sed cum ipse eum judicem elegeritis, & is consentientibus adversarijs, sententiam tulierit, intelligitis vos acquiescere aabarre ei ex consensu vestro judicatæ, cum*

M & pro-

& procurator judicandi habeat potestatem inter certas personas, & vos incongruum vobis esse judicem, scientes tamen audienciam ejus elegistis: &c. expendit Paulus in l. testamenta C. de testam. num. 5. gloss. 2. in l. i. C. de Pedam. judic. Ratio est, quia hujusmodi prorogatio non tantum commodum prorogantium continet, sed & Reipublicæ; nam dum prorogant, & consentiunt in judicem non suum, cessant, quæ contra judicem, & ejus jurisdictionem opponi solent, argum. cap. super questionum 27. §. verū de offic. deleg. cap. inter 20. vers. quamvis de re judic. Ordin. in tit. 21. Ac subinde lites brevius, & commodius terminantur: quæ ratio movit legem Iuliam judiciorum, quæ judiciaria appellatur, à Iulio Cæsare Dictatore prolatam, dum judices ordinarios ad duo tantum genera Equestris scilicet, & Senatorij Ordinis redigit, & Tribunos Aerarios substulit, ut caute adjiceret, ut privati consentientes possent cuicunque ordinario judici se subjecere: meminit d.l. 2. vers. lege Iulia, Gellius, & alij relati per Zazium in catalog. legum antiquar. tit. de lege Iulia de adulter. vers. mos, Manutius de legib. Roman. fol. 34. & ita contemptu qualquali si suberat præjudicio ordinarij, ad quem cognitio pertinebat ob maius Reip. bonum, prorogatio admissa est.

3 Quod quidem non solum obtinet, quando ordinarius inter certas personas constituitur, sed quando ad certas causas: prout utrumque probat d. l. 1. ibi: *Cum & procurator judicandi habeat potestatem inter certas personas: agens de causis limitatis inter fiscum, & ejus debitores; utroque enim casu eadem boni publici ratio consideratur, & finendarum litium: quidquid Cynus in d. l. i. involvat, Alex. in d. l. testamenta num. 3. Jaf. in l. si per errorem, num. 4. ff. de jurisdict. omn. judic. quorum dicta non satis aperit Barbos. d. art. 1. à numer. 121. Vnde in prorogatione admittenda, vel deneganda solum attendi debet: An prorogatio fiat sub eadem specie*

*jurisdictionis ordinariæ, vel sub diversa: veluti si judex est causarum civiliū, non fiat prorogatio in criminali, vel è converso; quia cum prorogatio sit extensio ejusdem rei, quæ adhuc est, l. sed si manente ff. de precar. eo casu non esset extensio, sed concessio de novo, quod privatorum potestati non subest, l. privatorum C. de jurisdict. omn. judic. Unde fit, quod licet causa, quæ prorogatur, differat in qualitate ab his, de quibus ordinarius cognoscere potest, adhuc admittatur prorogatio: quia licet causæ differant inter se qualitate, sunt tamen ejusdem speciei, ut quia omnes pertinent ad simplicem jurisdictionem, Bart. in l. inter convenientes ff. ad municipal. Paulus in l. fin. num. 10. ff. de jurisdict. omn. judic. Maranta 4. part. in praxi decif. 6. num. 24. Alex. conf. 68. num. 18. lib. 2. D. D. in l. solemus §. latrunculator ff. de judic. pungit Barbosa d. art. 1. conclus. 1. à num. 79. & seqq. licet ipse ibi contrarium videatur assertere: unde de consensu partium prorogatio fit respectu jurisdictionis, quæ tripliciter fit de persona ad personam, de re ad rem, de tempore ad tempus, gloss. in d.l. i. ubi Bald. num. 5. Ubi dicit de loco ad locum jurisdictionem non prorogari: & rationem assignat, ita ut judex, qui principaliter cognoscere non poterat, posset incidenter, ut in l. quoties C. de judic. text. in l. 2. C. de ordine judic. l. cum civili eod. tit. Quare prorogationem sicut partium consensus inducit, sic pariter eam multa impediūt, prout metus, item error l. si per errorem ff. de jurisdict. omn. judic. Dueñ. reg. 257. Socin. in cap. significasti de foro comp. Quod sine dubio procedit in errore particulari, non vero communi, l. Barbarius ff. de officio prætor. Item pænitentia ante litem contestatam l. si convenerit ff. de jurisd. omn. jud. Insuper personæ inhabilitas, nam minor, & pupillus non prorogant, nisi sibi expedit, Bald. in d. l. i. C. de jurisdict. omn. judic. num. 6. ubi allegat text. in l. non eo minus C. de procurator. Item impedit*

pedit jurisdictionis qualitas , scilicet si sit criminalis,& causa sit civilis , Bart. in l. 1. C. ubi de criminis agi oportet num.3.gloss.verbo judicibus in d. l. 1. C.de jurisdict. omn.judic. gloss. in l.1. & 2. ff. de judic. quia non esset prorogare, sed de novo dare. An autem prorogatio firma sit ante litem contestatam ? Dubitat Covar. in cap. quamvis fol.34.num.7.& contra aliquos Bald. in d. l.1.num. 4. tenet statim formam esse prorogationem, & litis contestationem solum efficere, ne postea habeat locum pænitentia : sicque duplēm esse prorogationem, alteram revocabilem ante litis contestationem, alteram irrevocabilem secuta litis contestatione: quæ litis contestatio etiam non sufficiet facta , ut lis pro contestata habeatur , antequam vere à parte contestata sit : prout apud nos disponit Ordin.lib.2 tit.20. §. 5. & lib. 5.tit.124.in princip.& lib. 3. tit. 51. de quo Gama decis. 147. num. 1. Cum enim prorogatio requirat consensum, ille, qui ex contumacia elicetur, non sufficit, ut prorogata censeatur jurisdictionis incompetentiis , & sic facta contestatio non videtur sufficiens , ita Bald.in d.l.1.C.ubi de criminis.4.

4 Ex quibus elicetur, quod dato vero consensu ex parte prorogantis jurisdictionis limitari jurisdictionem , & ad certas causas tantum,nihil impedit , quod vera prorogatio dari possit , etiam si judex limitatus sit ad certam quantitatem , ut in l. cum quedam puella §. fin. ff.de jurisdict. omn.judic. l. de quare §. 1. ff. judic. l. inter convenientes ff. ad municipal. Tamen ex subditorum prorogatione de maiori quantitate cognoscit , quia illud est in qualitate solum differre, quia ea , quæ per magis , & minus differunt , non differunt specie, l.fin. ff. de fundo instruct. facit cap. cum olim 1. de offic. de leg. ubi ad diversas causas sit prorogatio , sentit gloss. fin. in l. 1. ff. de judic. ad finem tradit Paulus in l.fin. num. 10. & ibi Cagnolus num. 46. ff. de jurisd. omn. judic. Marianus in d. cap. significasti numer. 29. de foro

comp. Maranta d. 4. part. 6. distinct. num. 24. fol. 147. Paulus in conf. 2. ad fin. lib. 2. Barbosa ubi supra numer. 96.

5 Unde illud, quod dicitur jurisdictionem privativam esse improbabilem, ita debet accipi, ut jurisdictione limitata , & privative ad alios alicui concessa , vel ob faciliorem causarum expeditionem , vel ob alias particulares rationes boni publici, non possit lœdi prorogando alterius jurisdictionem , & ita passive, quia cum adit legis prohibitio , pactiones litigantium contra legis prohibitionem non admittuntur : in specie est text. in l. testamento C. de testament. l. repetita, & ibi Bald. num. 1. C. de Episcop. & Cler. Bald. in l. cum eorum num. 8. C. de sent. & interlocut. & in Auth. habita num. 32 C. ne filius pro patre, Guillelm. in cap. Raynuntius, verbo, & uxoret decis. 2.num.129. Ordin.lib.1.tit.51. §. 1. & 3. Barbos. in d. l.1.art. 4. à num. 46. ubi ponit exēplum in domino feudi. At vero active, idest, ut prorogari possit jurisdictione judicis limitati, nihil obstante quominus prorogatio admittatur : & eo modo procedunt iura , quæ limitata jurisdictionis extensionem patiuntur ad alias causas , quæ sint diversæ qualitatis , dummodo non sint diversæ speciei. Cujus rei ratio est : quia prorogatio admitti nequit cum præjudicio tertij , quod considerator respectu judicis privativi , cuius jurisdictione lœditur , & boni publici consideratio , quod instituit ad alias causas certum judicem cum prohibitione aliorum , cuius præcepta infringuntur , DD. in cap. cæterum de judic. ubi Feolin. num. 4. Ruynus cons. 7. num.6.lib. 4. Cabed. decis. 22. num. 2. Ordin. d. lib. 1.tit.5. in princip.& tit.87 §. 2. & lib. 2. tit.63. §. 2.

6 Sicque procedit Ordin. lib. 2. tit. 1. §. 14. dum prorogationem respectu judicis ecclesiastici prohibet in casibus , quorum cognitio sacerularis est : quod observari in Francia afferit

Guillelmus, verbo, & uxorem, decif. 2. num. 53. Aufrer. in tract. de potest. eccl. super laicos quæst. 31. & in Navarra Navarr. conf. 51. de sentent. excommun. num. 5. apud nos Barbosa ad l. 1. ff. de judic. art. 3. num. 139. Unde non obstat, quod vidua, & pupillus, scholaftici, & similes, qui certos habent judices privative ad alios, ex l. unica C. quando Imperator, Ordin. lib. 3. tit. 5. §. 3. & lib. 3. it. 49. §. 2. possint alterius jurisdictionem prorogare, & electione sibi præjudicant de jure Regio, ut in d. §. in fin. licet de jure indecimum. reliquerit Marianus in cap. significasti de for. comp. num. 30. & licet miserationis causæ privilegium concessum remitti non posse dixerint plures ex gloss. in d. l. unica verbo excedere C. quando Imperator, Guillelmus in cap. verbo qui cum alia, num. 134. Nam satisfit cum Barbos. in d. l. 1. art. 4. num. 70. privilegium miserationis non esse remissibile in se, & in totum, quia implicat esse viduam, & pupillum de jure miserabilem, & non habere privilegia miserabilium: hoc tamen non tollit, quod tales personæ possint in casibus particularibus suo privilegio renuntiare, quod in ipsorum est favorem introductum, ne in eo inviti detineantur contra reg. l. quod favore ff. de legib. quia aliud est renuntiare privilegio, quod non est licitum, & aliud prorogare, & in consequentiam actus liciti renuntiare per consequentiam privilegio, cuius renuntiatio non est omnimoda, sed ad illum tantum casum.

6 Ultimo in judicem vetitum, & prohibitum nulla admittitur prorogatio; repugnat enim legis prohibitio, prout est judicis laici respectu clerici

## S U M M

**I** N hoc Regno non permittitur immobilium distraeti sine expresso uxoris consensu.

Barbosæ opinio quod per hanc legem

s. M.

cap. significasti de foro comp. cap. si diligenti eod. & clericus respectu laici in causis sæcularibus, saltem de jure Regio Ordin. d. lib. 2. d. §. 14. Gutierr. lib. 3. praet. quæst. 30. num. 2. Peres l. 7. tit. 1. lib. 3. Azeved. d. l. 3. ad fin. tit. 1. lib. 4. Caldas Pereira de potest. elig. cap. 5. n. 9. facit Ordin. d. tit. 49. §. 2. ibi: Se ella for capaz de prorogação.

7 Ex quibus principijs manifeste apparet Provisoris jurisdictionem, licet limitatam, esse de se prorogabilem active, ut in eum alieni subditi consentire possint, licet ejus jurisdictione passive non prorogetur, quia privative ad alios cognoscit de causis tibi à lege commissis: quod ita accipendum est, dummodo prorogatio non fiat in diversa jurisdictionis specie, scilicet quæ ad causas civiles spectat: cuius opinionis fuit Cabed. decif. 22. quem sequitur, & probat Barbos. in d. l. 1. art. 1. num. 156. citat Gama decif. 219. Nec aliud dicit D. pater meus d. num. 20. agit enim de officiali, qui extra officium suum, & in rebus ad se non spectantibus scribit, & de judice, qui se alienæ immiscet jurisdictioni, cuius gesta sequitur aperta nullitas Ordin. lib. 1. tit. 5. §. 8. & tit. 11. §. 2. & lib. 2. tit. 63. §. 10. Non vero agit de proroganda judicis incompetentis tantum, non vetiti, nec prohibiti jurisdictione: Valscus autem, & jura ab eo citata diriguntur in judicem vetitum, & prohibitum. Unde vir ille doctissimus dum infert ad Provisoris jurisdictionē, eamq; dicit improrogabilem, non bene videtur attendisse ad juris fontes. Atque ideo merito ab ejus traditionibus discedit Barbos. in d. l. 1. à num. 121. & 156. Scriba Lemos.

## A R I A.

non excluditur consensus per item  
pus collectus. ibi.

2 Metus reverentialis an sufficiat ad  
rescissionem contractus.

3 Vbi qui reverentiale metum pa-  
titur,

**titur, laeditur enormiter, contractus annullatur.**

**4 In metu gravi uxori incusso requiritur, ut cadat in constantem famam.**

*Non requiritur realis pæna illatio, sed sufficit timor probabilis. ibi.*

**5 Quinque conditiones requiruntur in metu.**

**6 Sufficit probare minas, licet nihil amplius probetur.**

**7 Probatis verberibus contractus rescinditur.**

*In metu magis creditur duobus testibus affirmantibus, quam pluribus negantibus. ibi.*

**8 Metus, qui difficilis est probationis, per indicia, & conjecturas probatur. Qualibet conjectura requirit duos testes. ibi.**

*Quis sit metus sufficiens, relinquimus.*

## DECISIO XXX.

*An alienatio facta à marito consentiente uxore per metum valida sit, & metus quomodo purgari valeat? Ad Ordin.lib.4.tit.48.*

Um Monacha da Cunha Portuensis Civitatis matrimonio constante mandatum generale ad vendenda immobilia concederet marito, metu gravissimo compulsa, quia evaginato ense consensum extorserat, ipse domos vendidit, & post venditionem in Brasiliacam Provinciam discessit: mulier per longum tempus siluit, & post mariti discessum dominum directum adiit, ut venditionem approbaret, & de obitu mariti certa litem emptori movit, ut domos dimitteret. In cuius rei favorem in Portuensi Senatu sententia prolata

tur arbitrio judicis. ibi.

Plurimum juvat, si uxor sit protestata se per metum consentire. ibi.

**9 Contractus per metum injuriosum gestus an sit nullus?**

**10 Contractus metu gesti validi sunt.**

**11 Contractu rescisso an fructus veniat à tempore ipsius?**

*Tertius emptor, qui nescit metum incussum, bona fide facit fructus suos. ibi.*

**12 Interpretata l. si mancipium C. de reivendicat.**

**13 In restituendo emptori pretio quid observandum.**

*Per impressionem mariti tertius pretium non amittit. ibi.*

**14 Hæc actio quo tempore duret?**

**15 Superveniens consensus quomodo elici possit.**

fuit: & in hac superiori divisio Senorum votis inferioris Curiae sententia revocata extitit, condemnato Reo. Et quia plurima dubia obiter tacta, & decisiva fuere, & materia est quotidiana, quia passim ad Senatum similes causæ deferuntur, operæ pretium duxi aliquantulum in ea immorari: agebatur namque in processu de metu, & minis mariti, & an contractus redderetur nullus de minarum probatione, & metus purgatione, pretijque restitutione emptori facienda. Quæ omnia speciali indigent nota: ideo in ea re insudandum duxi, & pro terminorum cognitione sequentiā noto.

**1** Primo, quod supposito, quod in hoc Regno immobilium distratio absq; expresso uxoris conseasu per scripturam publicam prohibita est, ex Ordin. lib.4.tit.48.quam satis explicant Pinel. in l.1.3. part.num.19. de bon. matern. Valasc.conf.83. num. 4. & conf. 77. & 85.Cabed.decis.31. Caldas Pereira ad l. si curatorem , verbo cum non absimilis num.33. Barbos.in l.1.5. part. num.36. & 37. & in l. divertio §.fin. Cassan. in consuetud.rubr.4. §.7. num. 12. Avend. de exeq.mandat.cap.12. num. 37. Gama decis.260.& decis.270. Licet per hanc legem non excludi consensum præsumptione juris ex temporis diuturnitate collectum, sentiat Barbos. in l.2. §.fin. ff. solut.matrimon.num.30. Cujus opinio in puncto juris videtur verior, per text. in l.si filius 10.C.de petit.hæred.ex Gomez 2.tom.cap.11.num.17. Tiraq. post leges connub.gloss. 7. num. 40. Soares de las deudas num. 28. Lamberteng. de contract. gloss. 7. num. 54. DD. in cap. pervenit de empt.per text.ibi.

**2** Contra hujusmodi consensum expressum , vel opponitur de metu reverentiali, vel de metu gravi. In primo non sine lite est : Ad sufficiat ad rescissionem actus : Negant Bart.in l.1.ff.quarum actio §. quæ onerandæ , per text. ibi Angel.in §.quadrupli Instit. de action.num.8.Boer.decis. 100.num.9. Gutierrez. de jurament.confirm. 1. part. cap.1. num.15. & in Auth. Sacramenta num. 93.C. si adversus, Molin. de primogen. lib.2.cap.5.num.9. Gomez 2. tom. cap. 14.num.27.Covar. de sponsalib. 2. part. cap.3. §.6. num. 4. Padilla in l. interpositas num.16.C.de transaction.Mascard. conclus.1035.num.27. Pro qua sententia est text.in l. si patre cogente 22. ff. de ritu nuptiar.l.fidejussor.26. §.pater ff. de pignor.l.ad invidiam l. si per impressiōnem C.de his quæ vi, Menoch. qui dicit receptius lib.7. præsumpt. 127. num. 1. quia ampliat num. 9. etiam si uxor clam protestetur se vim pati. Tiraquel. post leges connub.gloss.5.n.39.

**3** Contrariam sequuntur plures in

d. §. quæ notandæ, Soares allegat. 24. Menoch.de arbitrar.cas. 136. plures citati à Tiraq.& Mascard. ubi supra, Flores ad Gamam decis. 250. qui moventur etiam ex l.fin. §. 1. & 2. ff. eo quod metus causa, l. si quis maior C. de transaction. l. pen. ff.de furtis, quibus satisfacit Morla in empor. 1. part.tit. 8. quæst. 23.num. 3. Omnia tamen est concors sententia , quod ubi qui reverentiale metum patitur, læditur enormiter , actus rescindatur ,ex Mascard. ubi supra num.15. & 28. ubi communem dicit Duaren. sub tit.quod metus cap. 1. Padilla in l.interpositas num. 21.C.de transaction. Menoch. d. præsumpt. 127. num. 5. Covar.in cap. quamvis 3. part. §.4.num.7. Huic opinioni videtur accedere nostra Ordinatio dum rescissio nem venditionis celebratae per reverentiam permittit, ibi : *Porque muitas vezes as mulheres por medo, ou reverencia,&c. prosequitur Sanches de matrim. lib.4.disputat.9. num. 12. & disputat. 6. per totum.*

**4** In metu gravi uxori incusso , ut talis dicatur, requiritur, ut cadat in constantem feminam , gloss. & DD. in cap.cum locum de sponsalib. ubi Præposit. Abb.in cap.veniens 1. & cap. consultationi post Butrium ibi eod.tit. Roman.singul.228.Jaf. in l. interpositas C. de transaction.vers. nunc tamen , Are tin.conf. 24. Hippolyt. singul. 578. Decius in reg. in omnibus ff. de reg. jur. num.3. Non tamen requiritur vera , & realis pñnarum illatio, sed sat est , ut intercedat timor probabilis proximæ illationis l. nec timorem ff. quod metus caus. ibi : *Potuisset ea pati , quæ dicimus :* argum.l.3. & seq. ff. de donation. caus. mort. ibi : *Sed periculi , & propinquæ mortis , &c. facit l. 15. tit. 2. part.5. ibi : O le quiziesse dar algunas penas :* Bart. in l.metum autem, num. 1. ff. quod metus caus.Cucus lib.5. instit. tit. 12. num. 157.Sanches de matrim.lib. 4. disput. 1. num.6.

**5** Unde quatuor conditiones requiruntur, ut metus sit gravis, d. l. metum;

tum: secunda, ut cadat in virum, vel fæminam constantem, l. 2. ff. eo quod metus causa: adeo ut non solum metus incusso, sed probabilis suspicio metus sufficiat ad rescindendum contractum: multis comprobant Sanches d. quæst. 1. num. 17. tertia, ut qui infert, possit minas exequi, Cucus d. tit. 12. num. 155. Medices de casib. fortuit. quæst. 7. num. 67. Roland. conf. 83. quarta, ut sit solitus minas exequi, d.l. metum in eodem genere mali comminati, ut per Alex. in d.l. metum num. 2. Bart. in l. de pupillo §. si quis ff. de novi oper. text. in l. novissime ff. quod falso tutor. Georg. Na- ta in cap. quamvis pactum de pact. lib. 6. vers. tertio fallit, Menoch. lib. 3. præsumpt. 126. n. 24.

6 Sed in hoc articulo pluribus pla- cuit, qui receptius dicunt, quod sufficiat probare minas intercessisse, licet amplius nihil probetur, quod maritus sit solitus exequi: consuluit Ruynus conf. 121. num. 6. volum. 4. Padilla in d. l. interpositas num. 20. Merla d. 1. part. tit. 8. quæst. 23. num. 2. Mascard. d. con- clus. 1055. num. 17. Boer. decis. 100. n. 11. Gutierr. de jurament. confirmat. 1. part. cap. 1. num. 15. Alciat. in cap. cum contingat num. 1. de jurejur. Gama de- cis. 250. num. 5. & decis. 262. num. 1. sibi contrarius dicens, quod sufficit minas præcessisse, aut maritum fuisse sollem fævire: sequitur Flores in d. additione decis. 250. Menoch. lib. 3. præsumpt. 127. num. 11.

7 Quando ad probationes hujus metus recurrimus, probatis verberibus, vel flagellis, apud omnes constat con- tractum rescindendum per text. ubi no- nat Abb. in cap. causam de offic. dele- gat. num. 2. Gama decis. 346. num. 1. Bart. in l. si ob turpem ff. de condicet ob turp. Mascard. d. conclus. 1055. num. 17. notatur in l. 2. ff. quod metus caus. & in cap. dilecti eod. tit. Nec requiritur, ut probetur, quod in ipso actu contrahendi incusus est; quia sufficit, ut à parte ante intervenisset, etiam ex longo in- tervalle, dummodo duret eadem co-

gendi, & timendi potestas, & causa, l. 2. C. quod metus caus. cap. 1. eod. tit. Bart. d. l. ob turpem, omnes in l. qui in alie- na ff. acquir. hæred. idem Bart. in suo tract. de Tyrannide col. 6. & in §. si quis d.l. de pupillo quæst. 9. Alex. conf. 1. & 156. vol. 5. Decius conf. 110. & 468. num. 23. & conf. 690. num. 11. Bertrand. conf. 1. num. 87. volum. 2. Hippolyt. in l. pen. num. 14. ff. de quæstion. Jaf. conf. 72. post princip. vol. 1. Ratio est: quia semel in- cussus metus præsumitur durare, An- gel. in l. ad invidiam C. quod metus caus. quod maxime infra decennium procedit, gloss. verbo longe in l. 3.. C. de his quæ vi. Licet alij dicant, quod duret matrim. nio durante, ut per Menoch. d. præsumpt. 126. num. 28. Mascard. con- clus. 10. num. 34. & 36. Nec obstat, si ex altera parte probetur, quod in ipso actu nullæ minæ intercesserunt, quia in hac materia magis creditur duobus te- stibus de metu, quam mille negantibus illum: ita Innocent. in cap. super hoc de renuntiat. commendat. Rebuff. 2. tom. ad leges Gall. fol. 176. num. 15. Maranta disputat. 6. num. 36. Boer. quæst. 100. n. 3. Cursius in l. interpositas C. de trans- act. num. 28. Et quod notario asseren- ti liberum fuisse consensum non cre- datur, Maranta disputat. 6 num. 35. quia per solum vultum terribilem minæ in- cuti possunt, ex Bald. in cap. 1. §. injuria C. de pace juram. firm. Angel. in l. qui in aliena §. fin. ff. acq. hæred. Jaf. in d.l. de pupillo §. si quis ipsi quæst. 5. Maranta d. disput. 6 n. 17.

8 Atque ideo metus, quia diffi- lis est probationis, per conjecturas, & indicia probatur, d.l. metum, Bertrand. conf. 336. num. 6. volum. 1. Boer. quæst. 101. à num. 2. Menoch. conf. 1. num. 273. & de præsumpt. lib. 3. præsumpt. 126. num. 9. Gama decis. 346. num. 2. Covar. d. cap. 3. §. 5. num. 10. Mascard. d. con- clus. 1056. num. 3. & seqq. Prædictæ tam- men conjecturæ plene probari debent; ut sicut probatio per testes ad minus duos requirit: sic conjecturalis duas saltem habeat conjecturas, quarum

quælibet duobus testibus probetur: ad-  
vertit Boer. decis. 191. in fin. Alciat. conf.  
504. num. 1. & conf. 5. num. 27. Mascard.  
conclus. 1056. num. 9. eleganter Barbo-  
sa 2. part. l. 1. num. 84. Valasc. conf. 154.  
num. 20.

Qui autem sit metus sufficiens, to-  
tum relinquitur arbitrio judicis, ut at-  
tentatæ qualitate rei comminatæ personæ  
incutientis metum, & metum passi, &  
attenta re, quæ per metum fuit extorta:  
& tandem modo incussionis rem diffi-  
niat, attendendo semper quod in fæ-  
mina minor metus sufficit, ex gloss. in  
cap. cum locum de sponsalib. Abb. in d.  
cap. cum dilecti col. 2. Covar. d. §. 4. n.  
9. Boer. d. decis. 101. num. 2. Molin. lib.  
2. de primogen. cap. 3. num. 10. Gama  
d. decis. 346. num. 1. Tiraquel. l. 9. con-  
nubial. num. 160. habito semper respe-  
ctu, an metus fuerit incusus, ut ille  
contractus celebraretur, ex Afflict. dec.  
246. vel si uxor protestata fuerit se vi-  
olenter compelli, quia hæc protestatio  
plurimum juvat, ut in l. at si quis §. ple-  
riique ibi solent testari, & in vers. quip-  
pe protestantur ff. de religios. & sumptu-  
tib. funer. Abb. & alij in cap. fin. de ap-  
pellat. & in cap. 1. quod metus caus.  
Bart. in d. l. de pupillo §. si quis quæst.  
11. Quod pariter habet locum in pro-  
testatione publica, ac in secreta, Bald.  
conf. 165. ad fin. vol. 2. Socin. conf. 263.  
col. 4. vol. 2. post med. & conf. 27. vol. 3.

9 Ex superioribus dependet, ut vi-  
deamus: An contractus per metum sic  
gestus ab uxore sit nullus, vel valeat me-  
ro jure? Nullum dicebat D. Michael de  
Barreira, quem secuti fuere D. Ferdi-  
nandus Cabral, & Alvarus Velho viri, &  
nobilissimi, & Jurisconsultissimi: quo-  
rum patrum sententia aperte compro-  
batur ex l. 1. C. de rescind. vend. ibi: Ir-  
rita est: probat l. qui in aliena §. Celsus  
ff. acq. hæred. ibi: Dominum hæredem non  
facere: in idem est l. qui in carcerem 22.  
ff. quod metus caus. ibi: Quicquid ob  
hanc causam factum est, nullius momen-  
ti est: quæ verba, nullius momenti, in-  
ducunt nullitatem ipso jure, cum ver-

ba sint temporis præsentis, gloss. in l. ju-  
bemus 14. §. œconomus ibi: Privetur, C.  
sacros. Tiraq. in l. si unquam, verbo re-  
vertatur num. 21. quia contractus ma-  
net sine consensu, in quo consistit sub-  
stantia, l. obligationum ff. de action. &  
obligat. Atque ideo ex tali contractu  
dominium non transferri dixit Fortu-  
nius de ultimo fine illation. 2. num. 449.  
Molin. Theolog. disputat. 326. lib. 2. de  
justit. tract. 2. pluribus comprobavit San-  
ches d. lib. 4. disputat. 8. num. 3.

10 Sed quidem verius est contra-  
ctus metu gestos validos esse, licet res-  
cindendi sint actione quod metus causa  
l. si mulier 21. §. si metu coactus 2. ff. de  
eo quod metus l. si metus 84. ff. acq.  
hæred. & probatur ex l. 1. eod. Ubi præ-  
tor ratum non habet, quod metus causa  
gestum est: probat. Instit. de exception.  
ibi: Palam est te Iure Civili obligatum es-  
se: l. fin. C. de his quæ vi, ibi: Præcipimus  
infirmari: sicque dixit Gom. lib. 3. variar.  
cap. 4. num. 1. cas. 6. Gregor. l. 56. verbo  
desfecho tit. 5. part. 5. Menoch. conf. 2.  
num. 17. vol. 1. Padilla in d. l. interpositas  
n. 4. Barbosa 4. part. rubr. n. 28. & plu-  
res, quos citat Sanches d. disput. 8. num.  
4. Nec obstat Ordin. d. tit. 48. in prin-  
cip. quæ videtur nullum reddere con-  
tractum per metum reverentialem ges-  
tum, quia si attente legatur, non ex me-  
tu reverentiali annullat, sed agit de ijs,  
quæ tacuit per metum reverentialem:  
& sic non præstitit consensum expres-  
sum. Unde ex defectu consensus ex-  
pressi annullatur, non vero ex reveren-  
tiali metu. Videndum Gutierr. conf. 16.  
num. 15. Bursatus lib. 1. conf. 72. Cene-  
dus 3. part. collectan. 10. Barbosa 4. part.  
rubr. à num. 29. Afflict. decis. 246. Me-  
noch. cent. 2. cas. 136. Gama. decis. 250.  
num. 346. Surdus conf. 307. numeri 23. &  
conf. 5. 13. n. 43.

11 Proxime his accedit: An rescisso  
contractu fructus veniant à tempore  
ipsius, an à lite contestata? Rationem  
dubitandi facit, quia in hac actione ve-  
niunt non solum fructus percepti, sed  
& qui potuerunt percipi, l. sed & par-  
tus

tus ff. quod metus caus. Jaf. in §. quadrupli Instit. de action. num. 53. quia non differt metum fuisse incussum ab emente, vel ab alio tertio, l. si cum exceptione §. in hac ff. quod metus caus. & ibi gloss. verbo ignorantia, Platea, & Angel. in d. §. quadrupli l. non interest, verbo ab alio C. eod. tit. Insimul non differt sine uxore emere, vel ipsa per metum consentiente. Et tamen Ordin. d. tit. 48. §. 6. disponit, quod qui spreta uxore emit, non faciat fructus suos: Ergo &c. Deinde facit l. si mancipium C. de reivendic. ibi: *Si mancipium per vim, vel furtum ablatum, alij ex nulla justa causa distraxerunt, vendicanti tibi dominium solvendi pretij nulla necessitas irrogetur.* Sed verius est solum à lite contestata fructus deberi, quando emptor non incusserit metum, vel nesciverit metum incussum fuisse à marito; quia tunc ob bonam fidem suos facit fructus: ut est vulgare in quolibet bonae fidei posseflore, l. ex diverso ff. de reivendicat. ubi communis, etiamsi sit factus locupletior: firmat Alex. contra Bart. in l. si vi C. de his quæ vi, num. 8. maxime si lapsum sit trienium, quo usucapiuntur.

12 Nec obstat d. l. si mancipium, ubi negatur pretij repetitio, quando per metum res vendita fuit; quoniam illo casu, ut gloss. ibi, & in l. 3. C. de his quæ vi, advertit, & sequuntur Bart. & alij, pretium non fuit versum in utilitatem vendentis, quod colligitur ex comparatione furti, de quo in illo text. per quā colligitur, ex venditione nullum commodum fuisse assolutum venditorem: quemadmodum nec ex furto solet consequi: & sic illi textui convenit intellectus gloss. & communis. Qua ratione perinde est, ac si illi traditum, vel solutum non fuisset. Secus vero in nostro casu, in quo non probabatur emptori notas fuisse saevitias, imo bona fide emisse, quo casu fructus lucratur, & venditionis pretium illi debet restitui ab uxore, quæ rescindere contractum intendit.

13 Unde in restituendo emptori

pretio distinguendum est, quod si venditio fiat omnino spreta uxore, uxori rem vendicare possit, nec pretium refundere teneatur, nisi probetur in ipsius utilitatem versum fuisse: quia eo casu emptor pretium amittit, Ordin. lib. 4. tit. 48. §. 6. Gama decis. 227. Valasc. conf. 83. num. 6. & contra se habet præsumptionem, quod soli marito solverit, cum sine uxore contraxerit. At vero quando uxor intercessit, licet renitens, & compulsa, ita ut emptor ignoret, nec constituantur in mala fide, utrique pretium solvens habet pro se præsumptionem juris, quod pretium in utriusque utilitatem versum est: tenent plures, quos refert Pinel. in l. 2. num. 64. & 66. quod præsumitur utiliter consumptum, donec contrarium probetur: videndus Rolandin. conf. 64. Joannes Ferrar. in l. eandem 9. ff. de duob. reis, ubi habet, quod præsumptio est, quod ad utrumque provenit pro utili. Et in hoc Regno hæc opinio videtur tenenda, in qua inter conjuges datur bonorum communicatione in simili de patre, & filio simul vendente Boer. quæst. 23. num. 10. Bertrand. conf. 4. num. 17. lib. 1. Unde uxor suam dimidiatem pretij exolvet, & altera dimidia pars ipsius à marito, & ejus heredibus condicetur, quia per impressionem mariti tertius bona fide emens pretium suum non amittit, ex Alex. in l. per impressionem C. de his quæ vi in fine, & ab utroque venditore recipit, ex Bart. conf. 124. arg. l. reos §. cum in tabulis ff. de duob. reis, bonus text. in l. vir uxori §. fin. ff. ad Vellean. Curtius Senior, & plures, quos citat Tiraquell. de retract. §. 31. gloss. 1. num. 4. & Boer. quæst. 23. num. 1. Licet de jure communi multi teneant contra Bart. ex eo quia ad maritum rei familiaris spectat administratio, cap. mulier 23. quæst. 1. Ordin. lib. 4. tit. 66. ibi: *Em poder do marido: Cabed. decis. 106. in princ.*

14 Adhuc supereft, ut videamus, quo tempore duret hæc actio, quæ in rem scripta est, & contra tertios transfig posset.

possessores, & in eo differt ab actione  
doli, quæ est personalis, ut probat l. si  
cum exceptione 34. §. in hac actione  
ff. quod metus caus. ibi : *Et ex hac re  
eum, qui convenitur, et si criminis caret, lu-  
crum tamen sensisse;* Sanches de matrim.  
lib. 4. disput. 8. num. 7. Unde durante  
matrimonio non currit uxori tempus,  
cum precedentis metus causa adhuc  
durare presumatur ex Bart. in l. fin. n.  
7. ff. de condic. ob turpem caus. plures  
sequitur, & citat Gama d. decis. 346. n.  
3. & 4. Menoch. d. presumpt. 126. num.  
28. Mascard. conclus. 10. num. 34. San-  
ches d. lib. 4. cap. 18. num. 7. Quando  
autem uxor soluta proponatur à potes-  
tate viri, videtur, quod agere debet  
intra decennium, ex l. 3. C. de his quæ  
vi. Quas res tali metu possellas à tertio  
possessore longo tempore prescribi pos-  
se asserit, in quo tamen semper videbis  
Pinel. in Auth. nisi num. 35.

15 Ultimo concludam, quod si post venditionem celebratam aliqui superveniant actus, ex quibus appareat mulierem vere consensisse venditioni, metus utique purgatus censebitur; nam si potens, & valens reclamare tacuerit, vel actum positivum fecerit præcedentis contractus approbativum, utique jam censetur omnis coactio abesse, & ratificatur, quod à principio valide gestum est argum. cap. ad id quod de sponsalib. reg. ratihabitationem de reg. iur. lib. 6. cum vulgaribus Menoch. lib. 3. præsumpt. 126. à princip. Gama decis. 348. num. 5. Alciat. in tract. præsumpt. reg. 1. præsumpt. 21. cum Grammatico Cravetta, Cæpola, Mascard. conclus. 151. num. 27. Menezes in l. transactionem, C. de transactione. in p. f. s. sup. mod. 38. 4. mon.

**Ex quibus principijs videbatur sensus**

tentia confirmanda, quia licet probaretur consensum extorsum ab uxore gravissimo metu, cum & occidere evaginato ense, & strangulare uxorem manibus admotis maritus tentasset, ut consensum eliceret; tamen perfecta venditione ipse discessit: & licet non esset dissoluta societas, & adhuc timoris causa subesset, tamen non erat negandum, quod uxor posset judicem adire, & suæ voluntatis protestationem facere: quod si objiciatur, etiam circa hæc versari periculum, quia maritus posset reverti, qui solebat minas exerci, tamen adhuc uxor dominum directum adiit sponte sua, & ab eo imploravit contractus confirmationem: quod quidem geri non potest absque animo ratum habendi marito absente, ut omnis compulsionis causa, & suspicio cesaret. Purgato igitur metu contractus valet à principio. Nec obstat Ordin. tit. 8. quæ consensum expressum requirit, cum videatur hic consensus inductus, & præsumptus, & non expressus. Quia respondetur consensum expressum jam à principio intercessisse, & satis factum fuisse formæ legis: unde dum uxor modo ratificat actum præcedentem, non indiget nova scriptura, quia ex hac approbatione, quæ modo intuetur, colligimus, quod à principio consensus liber, & non coactus præstitus fuit: verum contrarium placuit, & annullatus fuit contractus, quia intercesserat verus metus, qui purgari non poterat, prout in mala fide vere dixit Valasco. conf. 95. num. 16. negans temporis cursu purgari posse, ex doctrin. Bart. in l. fin. num. 17. C. unde vi, Covar. in reg. postessor. 2 part. §. 8. num. 4. Menoch. de recuper. remed. 13. num. 70.